to belonging to God, we never ceased to belong to God in the sense of being subject to his power, but we did cease to be united with him in grace and charity, and in this sense, Christ buys us back so that we once again belong to God, cf. *ST* III.48.4 ad 1, *ST* III.48.5 co.

⁶¹ B. CATÃO, *Salut et rédemption*, pp. 34–37, A. PATFOORT, ‘Le vrai visage de la satisfaction’, pp. 262–263, J.-P. TORRELL, *Encyclopédie*, p. 1185, and ID., *Le Christ en ses mystères*, pp. 414–415, insist on referring to redemption as a metaphor, but I cannot see how this thesis can be sustained without making the whole vocabulary of commutative justice metaphorical, since all notions of justice are taken from economical transactions, see *ST* II-II.58.11 ad 3, cited in ch. 1, n. 51.

⁶² *ST* III.48.4 co.: ‘Per peccatum dupliciter homo obligatus erat. Primo quidem, servitute peccati, quia qui facit peccatum, servus est peccati, ut dicitur Ioan. VIII; et II Pet. II, *a quo quis superatus est, huic et servus addictus est*. Quia igitur Diabolus hominem superaverat inducendo eum ad peccatum, homo servituti Diaboli addictus erat.’ Cf. *ST* III.48.6 ad 3, cited in n. 1.

⁶³ Cf. Ben PUGH, *Atonement Theories: A Way through the Maze* (Cambridge: James Clarke & Co, 2014), pp. 3–13; John N.D. KELLY, *Early Christian Doctrines*, 4th edn. (London: Adam & Charles Black, 1968), pp. 173–174, 185–186, 375, 382–383, 391–392, 395–396; Gustaf AULÉN, *Christus Victor: A Historical Study of the Three Main Types of the Idea of the Atonement* (Eugene, OR: Wipf & Stock, 2003), pp. 4ff.

⁶⁴ *Sent.* III.19.1.4.1 co.: ‘In quantum enim a potestate Diaboli [Christus] eripuit, dicitur nos redemisse, sicut rex regnum occupatum ab adversario, per laborem certaminis redimit’.

⁶⁵ *Sent.* III.19.1.2 co.: ‘Devicerat autem Diabolus totum humanum genus in primis parentibus, et eis dominabatur, dum eos ad hoc secundum suum votum deduxerat ut nullus Paradisi januam introiret: devincit etiam unumquemque singulariter, dum eum ad peccatum inclinavit, quia qui facit peccatum, servus est peccati’.

⁶⁶ *Sent.* III.19.1.4.1 co.: ‘Per suam passionem Christus duo fecit: liberavit enim nos a potestate hostis, vincendo ipsum per contraria eorum quibus hominem vicerat, scilicet humilitatem, obedientiam, et austeritatem poenae, quae delectationi cibi vetiti opponitur’. Cf. *Sent.* III.19.1.4.2 co. Christ also conquers the devil insofar as the devil assails an innocent man over whom he has no right, and so it is just that he should lose his power, cf. *ST* III.49.2 co. and *Super Rom.* 8.1.609 [8:3].